

سردار؛ جواهر ناب، اسلحه قدرتمند

احتمالاً رسیدن به رکورد ۱۴ گل علی دایی در جام ملت‌های آسیاست و بعد هم شکستن رکورد تعداد گل‌های ملی دایی که البته این دومی کار بسیار سختی است. شاید اگر مصدومیت‌های گاه و بیگاه و اتفاقات خاص برای سردار نبود، او تعداد گل‌های بیشتری را تا کنون به ثمر رسانده بود، بازیکنی که حالا حضورش در خط حمله تیم ملی تبدیل شده به یک قوت قلب برای سایر بازیکنان تیم و همچنین مایه امیدواری برای هواداران فوتبال ایران. در قطر هر جا که کارشناسان بین‌المللی فوتبال و افرادی مثل تیم کپیل ستاره سابق تیم ملی استرالیا، مایکل چرچ یکی از فوتبال نویسندگان برجسته قاره آسیا و یا حتی هواداران دیگر تیم‌ها در مورد ایران حرف می‌زنیم اولین نکته‌ای که مطرح می‌کنند قدرت خط حمله ایران با حضور بازیکنانی مثل سردار آزمون و مهدی طارمی است و اینکه ایران می‌تواند یکی از مدعیان اصلی قتح جام با اتکا به این خط حمله باشد. تیم ملی برای کسب یک موفقیت تاریخی پا به قطر گذاشته و در این راه سردار حکم جواهری ارزشمند و اسلحه‌ای قدرتمند را برای کادر فنی ایران در راه مقابله با هر حریفی دارد.

مهاجم تراز اول را گرفت و سپس برای تیم ملی ایران درخشید. او با اینکه فرصت حضور در جام جهانی ۲۰۱۴ را به دلیل کم‌تجربگی و شاید شرایط بدنی خود به دست نیاورد اما بعد از آن تبدیل شد به یک ستاره بی‌جانشین در ترکیب تیم ملی ایران و شایستگی خود را در هر میدان تورنمنتی که به میدان رفت به رخ کشید. مهاجمی که راحت و باهوش بازی می‌کند و موقعیتی را به راحتی از دست نمی‌دهد، او می‌تواند مهره‌ای قابل اتکا برای هر تیمی باشد، حتی تیمی مثل رم و مربی‌ای مثل ژوزه مورینیو. در تیم رم به او میدان داد و شاید با میدان دادن بیشتر به چنین بازیکنی نتایج بهتری برای او و تیمش رقم می‌خورد و آقای خاص مجبور به خداحافظی از رم در این مقطع از فصل نمی‌شد. جام ملت‌های آسیا تازه شروع شده و حالا بازی با هنگ‌کنگ در پیش است؛ یک فرصت دیگر برای گلزنی سردار و دیگر ستاره‌های تیم ملی ایران. به نظر می‌رسد که آمار گل‌های آزمون در این تورنمنت به شکلی قابل توجه رشد کند، چالش اول او

فرخ حسابی
روزنامه نگار

برای پسری که در ۱۹ سالگی و بدون اینکه بازی در تیم‌هایی مثل پرسپولیس و استقلال را تجربه کند و یا حتی به آنها فکر کند، در تیم ملی مطرح شد و خیلی زود استعداد خود را نشان داد، رسیدن به رکوردهای گلزنی ثبت شده در تاریخ فوتبال ایران، کار سختی نیست. تعجبی ندارد که سردار آزمون بتواند هر رکورد دیگری را نیز در زمینه تعداد گل و حتی تعداد بازی بشکند. پسری که از همان ابتدا حساب خود را از سایرین جدا کرد و سبک و سیاق فوتبال اروپایی را حتی هنگام بازی در تیم‌های ملی پایه نیز نشان داد حالا به ۵۰ گل رسیده و مسلماً گل‌های زیاد دیگری نیز در انتظار اوست. سردار یک استعداد ناب در فوتبال ایران است که شاید تا سال‌ها نظیر او و مسیری که او طی کرد را کسی تجربه نکند، کسی که در فوتبال اروپایی شکل و فرم یک

دوست ندارم این آمار را در بوق و کرنا کنم آزمون: حتی یک دقیقه هم به رکورد فکر نکردم

تهران وارد دروازه کره جنوبی کردم که اولین گل ملی‌ام بود. گل به ازبکستان که منجر به صعود به جام جهانی ۲۰۱۸ شد را هم فراموش نمی‌کنم. آزمون درباره پیروزی مقابل فلسطین هم اینگونه صحبت می‌کند: «بازی سختی پیش رو داشتیم. شاید این صحبت کلیشه‌ای باشد اما همه می‌دانند که اولین بازی در تورنمنت‌هایی اینچنین چقدر دشوار است. ما رقیب ساده‌ای مقابل خودمان نداشتیم. فلسطین در ۳ بازی اخیر خود قبل از تقابل با ایران، دو باخت خفیف یک بر صفر مقابل استرالیا و ازبکستان کسب کرده و برابر عربستان هم به تساوی بدون گل رسیده بود. بنابراین تیم هم گردن کلفتی بود و هم خط دفاعش با برنامه کار می‌کرد. ما اما از همان ابتدا هجومی بازی کردیم و توانستیم شیرازه خط دفاع آنها را به هم بریزیم. آنها را وادار به اشتباه کردیم، چهار گل زدیم و بازی را بردیم.» پیش‌بینی آزمون از رتبه ایران در جام ملت‌های آسیا سؤال پایانی ما است. ستاره تیم ملی ایران و باشگاه رم ایتالیا می‌گوید: «در فوتبال می‌گویند هر کسی درباره یک تورنمنت پیش‌بینی می‌کند، قطعاً چیزی درباره فلسفه این ورزش و اتفاقات عجیب و غریبی که رخ می‌دهد نمی‌داند. ما در تیم ملی ایران بازی به بازی پیش می‌رویم. الان فقط به هنگ‌کنگ فکر می‌کنیم و بعد از آن امارات. با انرژی کامل و اتحادی خوب به مصاف رقیب می‌رویم و امیدوارم در نهایت بتوانیم عنوانی مهم را به دست بیاوریم.»

اما سردار و آمار فوق‌العاده اش. کمتر نمونه‌ای حتی در دنیای فوتبال وجود دارد که در هفتاد و ششمین بازی ملی ۵۰ گل در کارنامه‌اش ثبت شده باشد. آزمون می‌گوید: «واقعیتش را بخواهید خودم هم خوشحالم که چنین شرایطی را تجربه می‌کنم اما یک دقیقه هم نشده که قبل از بازی‌ها به این فکر کنم. به اینکه وارد زمین شوم و رکورد بزنم. با این حال اگر بخواهم پاسخ خوبی به سؤال شما بدهم، می‌گویم که واقعاً گلزنی شغل سختی محسوب می‌شود اما کار یک مهاجم همین است. مگر می‌شود مهاجم باشی و گل نزنی؟ برای این ۵۰ گل زحمات فراوانی کشیده‌ایم، هم من و هم بازیکنانی که کنارم حضور داشتند. به این آمار افتخار می‌کنم اما باور کنید دوست ندارم خیلی در موردش صحبت و آن را در بوق و کرنا کنم.»

امیر اسدی
روزنامه نگار

۵۰ گل ملی تنها در ۷۶ بازی. این آمار فوق‌العاده‌ای است که سردار آزمون از خود به جا گذاشته؛ مهاجمی که به تازگی وارد ۲۹ سالگی شده و البته یازدهمین سال حضورش در تیم ملی است. سردار بعد از باز کردن دروازه فلسطین عنوان دومین گلزن برتر تاریخ تیم ملی را به دست آورد. عنوانی مهم که البته سردار خیلی دوست ندارد به آن پرداخته شود. او درباره این موضوع به ایران ورزشی می‌گوید: «خودتان که می‌دانید، من اصلاً دنبال رکورد و رکوردشکنی نیستم. واقعیتش دوست ندارم خیلی ذهنم را به این مسائل معطوف کنم. معتقدم بازیکنانی که با چنین ذهنیتی وارد زمین می‌شوند کمتر می‌توانند در کار تیمی شرکت کنند. حتماً دیده‌اید که من گاهی اوقات، چه در رده باشگاهی و چه ملی در موقعیت‌های خوب هم پاس می‌دهم. این یعنی یک کار گروهی که به گل ختم شود و نام گلزن هم مهم نباشد.»

امیدواری به گل‌های آزمون رکوردشکنی سردار کلید طلسم شکستی

سعید آقایی
روزنامه نگار

رکوردها هیچ وقت پابرجا نمی‌مانند و همیشه برای شکستن خلق شده‌اند. این فلسفه رقابت و ورزش است که در آن همیشه خلق یک دستاورد جدید یک هدف است. هدفی غایی که حتی در شعار المپیک نیز تبلور پیدا کرده: «سریع‌تر، بالاتر و قوی‌تر - با هم». این همان حقیقتی است که در دل ورزش جاری و ساری است و فلسفه ورزش در آن نضح می‌گیرد. بنابراین با این شعار و این هدف هیچ رکوردی در ورزش دست‌نیافتنی نیست و تا ابد باقی نخواهد ماند. در فوتبال به عنوان ابرپدیده ورزش، رکوردها جذاب‌تر و هیجان‌انگیزتر هستند و شکسته شدن آنها همیشه با هیجان بیشتر و سر و صدای افزون‌تری همراه است. روزی که علی دایی ۱۰۹ گل به ثمر رساند، حتی در محله کسی هم نمی‌گنجید که رکورد این تعداد گل روزگاری شکسته شود اما ابرستاره‌ای به نام کریستیانو رونالدو این رکورد اعجاب‌آور را شکست و هنوز هم دست از افزایش این رکورد برنداشته.

روزگاری در تیم ملی کریم باقری به عنوان مدرن‌ترین هافبک دفاعی فوتبال ایران بعد از انقلاب ۵۰ گل به ثمر رساند که از آمار همه مهاجمان تاریخ فوتبال ایران بیشتر بود و او را بدل به دومین گلزن برتر تاریخ فوتبال ایران کرد؛ رکوردی اعجاب‌انگیز که با توجه به پست کریم باقری برآستی دست‌نیافتنی بود. بعد از گذشت یک دهه و اندی از خلق این عدد جادویی، حالا این رکورد در جام ملت‌ها شکسته شده؛ در همان بازی نخست در جام ملت‌ها و در برابر فلسطین. رکوردشکن، یکی از ستاره‌هایی است که ردهای او در تمامی موفقیت‌های یک دهه اخیر فوتبال ایران دیده می‌شود و با گل‌های سریالی‌اش ستاره‌ای تأثیرگذار و کلیدی در اسکواد تیم ملی به شمار می‌رود. سردار آزمون مهاجم بلندبالای تیم ملی که وجودش در تیم ملی یک غنیمت بزرگ است. سردار به همراه سامان قدوس تنها نمایندگان تیم ایران در جمع بیگ فور لیگ‌های اروپا به شمار می‌روند و از همین رو یک ستاره انگشت‌نما در قطر است. در حالی که در ترکیب تیم‌های ژاپن و کره تعداد لژیونرهای بیگ فور لیگ‌های اروپا از تعداد انگشتان دو دست فراتر است، در ایران سردار و سامان تنها ورودی‌های ۴ لیگ معتبر اروپا هستند و از همین رو اهمیت و اعتباری دوچندان دارند. ستاره انگشت‌نمای تیم ملی حالا در قطر و در همان گام نخست صاحب دستاورد بزرگی شده که نام او را به تاریخ فوتبال ایران پیش از پیش سنجاق می‌کند. این رکوردشکنی یک پیام ویژه در ابتدای راه پربلیج و خم و سنگلاخی جام ملت‌های آسیاست. اینکه برای موفقیت در این مسیر صعب‌العبور باید روی آزمون و گل‌های سریالی‌اش حساب ویژه‌ای باز کنیم. افزایش این رکورد شخصی در قطر تنها معنی‌اش موفقیت تیم ملی و در نهایت قهرمانی است. برای رسیدن به این جام نقره‌فام روی گل‌های سردار و پیشروی این رکورد سخت حساب کرده‌ایم و آرزوهای مان را به ساق‌هایش گره زده‌ایم. رکوردشکنی سردار، کلید طلسم‌شکنی ما است.

